τὸ περὶ αὐτό —] Sc. τὸ ὑγρὸν, aer liquori circumdatus. Rationem dicendi declarat

τὸν ποιεῖ· ξυνέπεται γὰρ αὐτῷ καὶ ὅταν εἰς τὸ ἐπέκεινα τῆς γῆς ὀρμήσῃ καὶ ὅταν εἰς τὸ ἐπὶ τάδε, καὶ ὥσπερ τῶν ἀναπνεύοντων αἰὲ ἐκπνεῖ τε καὶ ἀναπνεῖ ῥέον τὸ πνεῦμα, οὕτω καὶ ἐκεῖ ξυναιωρούμενον τῷ ὑγρῷ τὸ πνεῦμα δεινούς τινὰς ἀνέμους καὶ ἀμηχάνους παρέχεται καὶ εἰσιὼν καὶ ἐξιὼν. ὅταν τε οὖν [ὀρμήσῃ] ὑποχωρήσῃ C τὸ ὕδωρ εἰς τὸν τόπον τὸν δὴ κάτω καλούμενον, τοῖς κατ' ἐκεῖνα τὰ ρεύματα διὰ τῆς γῆς εἰσρεῖ τε καὶ πληροῖ αὐτὰ ὥσπερ οἱ ἐπαντλοῦντες· ὅταν τε αὖ ἐκεῖθεν μὲν

[ὀρμήσῃ] ὑποχ.] Abest ὀρμήσῃ a pr. Bodl. Ven. II itemque a Tub. Aug. Vind. A Par. EHIL, quod recte censuit Fischer. salva quidem sententia abesse posse nec tamen salva orationis elegantia.

Bernhardy Synt. p. 263. Dein εἰς τὸ ἐπέκεινα dictum, ut Thuc. VII. 37 ἐκ τοῦ ἐπὶ θάτερα. Xen. Anab. V. 4, 3 οἱ ἐκ τοῦ ἐπέκεινα, ubi plura Krüger. conf. Schaefer. ad Lamb. Bos. Ellips. p. 289.

C. ὅταν τε οὖν [ὀρμήσῃ]—ἐπαντλοῦντες] Wyttenbach, praecunte Zeunio τότε κατ' ἐκεῖνα τ. ῥ. legit hoc sensu: quando igitur aqua per impetum suum recedit in locum nobis e diametro oppositum, quique scilicet infra vocatur, nec tamen infra est, si quidem in terra nil proprie infra et supra est, sed cum aqua in illum locum recessit, tunc in flumina, quae illic sunt, ex inferiore terra (διὰ τῆς γῆς) emergens influit eaque implet, ut apud nos faciunt hi, qui aquam antlia haurientes eam alteri aquae affundunt. Aliter Fr. Astius, qui orationem corruptam censet vocibus τοῖς et διὰ per fraudem illatis. Quibus extrusis sensum exsistere putat idoneum hunc: quando aqua prompens in locum qui dicitur inferiorem recedit, in flumina terrae, quae illic sunt, influit eaque implet. Nobis vero ne litera quidem loco suo movenda videtur. Nam τοῖς κατ' ἐκεῖνα τὰ ρεύματα intellegendum de fluminum inferorum tractibus, in quos

aqua cum impetu ex supernis terrae partibus recedens infunditur, ita ut iam illi tantam aquarum vim recipiant, ut prorsus impleantur. Dativus autem aptus nexuque est ex εἰσρεῖ, quod cur cum eo casu iungi non posse putandum sit, haudquamquam intellegitur. Similia certe huius constructionis exempla bene multa affert Matthiae §. 402 C. Itaque aqua (τὸ ὕδωρ) cum impetu recedens ad inferna dicitur infundi in loca inferiora, per quae flumina meant infera. Id autem rectissime indicatur facere διὰ τῆς γῆς, per terram, quippe cum ex superioribus regionibus per terrae meatus feratur in regiones inferiores s. e diametro oppositas, ut facile pateat διὰ utique locum suum tenere rectissime. Denique facile intellegitur ad ὥσπερ οἱ ἐπαντλοῦντες cogitatione addendum esse πληροῦσι, h. e. quemadmodum, qui antlia (Pumpe) utuntur, faciunt aquas aquis affundentes. Tenendum enim ἐπαντλοῦντες nec vero ἐξαντλοῦντες scriptum esse, id quod interpretes non satis diligenter animadvertisse videntur. Ceterum respondent inter se bina membra: ὅταν τε οὖν οἱ ἐπαντλοῦντες et ὅταν τε αὖ κ. τ. λ. Unde explicationem habet duplex τε, de quo v. Klotz. ad Devar. Vol. II. p. 739 sq. et Kühner. ad Xen. Mem. I. 1, 14.

ἀπολίπη, δεῦρο δὲ ὀρμήσῃ, τὰ ἐνθάδε πληροῖ αὐθις, τὰ δὲ πληρωθέντα ῥεῖ διὰ τῶν ὀχετῶν καὶ διὰ τῆς γῆς, καὶ εἰς τοὺς τόπους ἕκαστα ἀφικνούμενα, εἰς οὓς ἐκάστους ὁδοποιεῖται, θαλάττας τε καὶ λίμνας καὶ ποταμούς καὶ κρήνας ποιεῖ. ἐντεῦθεν δὲ πάλιν δυόμενα κατὰ τῆς γῆς, τὰ μὲν μακροτέρους τόπους περιελθόντα καὶ πλεί- D οὺς, τὰ δὲ ἐλάττους καὶ βραχυτέρους, πάλιν εἰς τὸν Τάρταρον ἐμβάλλει, τὰ μὲν πολὺ κατωτέρω ἢ ἐπηντλεῖτο, τὰ δὲ ὀλίγον· πάντα δὲ ὑποκάτω εἰσρεῖ τῆς ἐκροῆς. καὶ ἕνια μὲν καταντικρὺ ἢ εἰσρεῖ ἐξέπεσεν, ἕνια δὲ κατὰ τὸ αὐτὸ μέρος· ἔστι δὲ καὶ ἅ παντάπασι κύκλω περιελθόντα, ἢ ἅπαξ ἢ καὶ πλεονάκεις περιελιχθέντα περιτὴν γῆν, ὥσπερ οἱ ὄφεις, εἰς τὸ δυνατόν κάτω καθέντα

C. εἰς οὓς ἐκάστους] Steph. ἕκαστος, quod est in Par. L. Fischerus corr. ἐκάστοις.

D. καὶ ἅ παντάπασι] καὶ e Coisl. Par. G cum Bekkero adiecit.

καθέντα] Vulgo καμφθέντα in vitis codicibus omnibus. Dein Steph. ἢ δυνατόν ἔστιν, quod et ipsum codicum fere omnium testimoniis adversatur. Pro καθιέναι Stephan. dedit κατιέναι, quod unus habet Stob.

εἰς οὓς ἐκάστους ὁδοποιεῖται] Subiectum est τὰ ἐνθάδε πληρωθέντα, in quos singulos viam sibi faciunt.

D. ἢ ἐπηντλεῖτο] Speciosa sane coniectura Heindorfii est etiam ab Astio probata legendum putantis ἢ ἐξηντλεῖτο. Neque aliter Cornarius, qui verit: multo inferius quam effusa essent. Nec tamen codicum lectionem deserendam arbitramur. Quippe dicitur ἐπηντλεῖτο habita ratione verborum superiorum διὰ τῆς γῆς εἰσρεῖ καὶ πληροῖ αὐτὰ ὥσπερ οἱ ἐπαντλοῦντες. Breviter autem dictum est ἢ ἐπηντλεῖτο pro ἢ ὅσον vel ἐξ οὗ ἐπηντλεῖτο, quod tamen ex antegresso πολὺ κατωτέρω facile intellegas. Itaque hoc dicitur: alia rursus in Tartarum effluunt, partim multo inferius, quam pro regionum altitudine, unde affundebantur, partim minus alte.

ὑποκάτω εἰσρεῖ τῆς ἐκροῆς] inferius influunt,

quam locus situs est, ubi fluvii e tartaris in terram effusi sunt, quod mox verbo ἐκπίπτειν significatur.

καταντικρὺ ἢ εἰσρεῖ —] alia e regione ei parti (adversus s. contra eam partem), qua influunt in tartara, effunduntur e tartaris (ἐξέπεσεν, ut cap. sqq.), h. e. ultra tartara in opposita terrae regione emanant; alia autem κατὰ τὸ αὐτὸ μέρος, h. e. eadem in parte et latere, ubi in tartara influunt, rursus inde prosiliunt. Haec est procul dubio sententia Platonis, quam num recte intellexerit Aristoteles Meteor. II. 2. p. 356. Vol. I. ed. Bekker. multum dubitatum est. Quamquam fieri potest, ut Aristotelis verba, ut nobis quidem videtur, mutilata sint.

ὥσπερ οἱ ὄφεις] Nam spiri serpentum similes sunt aquarum illi flexus et curvamina. — Mox verba εἰς τὸ δυνατόν connectas cum proximis κάτω καθέντα hoc

Ε πάλιν ἐμβάλλει· δυνατόν δ' ἔστιν ἐκατέρωσε μέχρι τοῦ μέσου καθιέναι, πέρα δ' οὐ· ἄναντες γὰρ ἀμφοτέροις τοῖς ρεύμασι τὸ ἐκατέρωθεν γίνεται μέρος.

Cap. LXI. Τὰ μὲν οὖν δὴ ἄλλα πολλά τε καὶ μεγάλα καὶ παντοδαπὰ ρεύματά ἐστι· τυγχάνει δ' ἄρα ὄντα ἐν

E. ἄναντες γὰρ ἀμφοτέροις] Bas. 2 Bodl. Ven. ΞΠ Vind. Υ ἄναντες γὰρ πρὸς ἀμφοτέροις, unde Herm. effinxit ἄναντες γὰρ πρὸς. Alii, veluti Coisl. Vat. Par. G Ambr. omisso ἄναντες scriptum exhibent πρὸς γὰρ ἀμφοτέροις. Elegans est coniectura Heindorfii: ἄναντες γὰρ πρὸς ἀμφοτέροις. Quamquam πρὸς ex glossemate ad ἄναντες adscriptio natum videtur.

sensu: cum se demiserunt quam fieri potest altissime. Nam καθιέναι, ut μεθιέναι, ἐφιέναι, ἀφιέναι, ἐξιέναι, intransitiva, quam vocant, significatione poni nihil habet insolentiae. v. Heindorf. ad Theaet. p. 168 B. Reisk. ad Aeschin. p. 38. Lobeck. ad Aiac. 248 et nostra ad Protag. p. 336 A. De Rep. VIII. p. 563 A.

E. δυνατόν δ' ἔστιν ἐκ.] sc. αὐτοῖς, iis fluminibus, quae terram in orbem ambire et serpentum instar circumvolvi solent. Haec igitur utrinque (a superna et interna parte) ad medium tantum penetrare posse dicuntur, propterea quod utrique fluente, h. e. tum ei, quod ab inferiore parte terrae ad superiorem fit, tum illi, quod a parte superiore ad inferiorem fertur, nimis arduum iter sit ad regionem adversam. Causa rei in promptu est. Cum enim flumina illa terram ambire soleant, parum habent virium ad penetrandas interiores terrae regiones. Locus ab aliis interpretibus fere pessime est intellectus.

Cap. LXI. τυγχάνει δ' ἄρα ὄντα] Proclus in Remp. p. 396 ὁ ἐν τῷ Φαίδωνι Σωκράτης — καὶ τῶν ποταμῶν ἐκείθεν (ab Homero) τὴν Ἰστροίαν παρείληψε. καὶ γὰρ ὅτι πάντων ἔστιν „Ὀκεανὸς μὲν πρῶτα, τὸν οὐπὼς ἔστι προῆσαι“ (Od. λ. 157). καὶ περὶ τῶν ἄλλων ὡσαύτως. „Κωνυτός θ' ὅς δὴ Στυγὸς ὕδατός ἐστιν ἀπορροῆξ“ (Od. κ. 514). Ὄθεν, οἶμαι, καὶ ὁ Σωκράτης Στύγιον

αὐτὸν προσείρηκεν. Multum sane fallatur, si quis hanc Platonis descriptionem Homericam esse putet. Etsi enim philosophus ad Homericam respexit, maxime ad Odys. X. 508 sqq., ubi ex Oceano devenitur in Orci sedem tenebrosam et Acherontis flumini miscetur Pyriphlegethon et Coeytus, qui est Stygiae aquae ἀπορροῆξ, tamen omnia fere informavit aliter, sicuti vel propterea facere coactus fuit, quod terram statuit esse globosam quodque omnem hanc descriptionem attemperavit poenarum et praemiorum descriptioni, quae animis mortuorum obtingere voluit. Est autem argumentum loci qui sequitur hoc. Primum quidem Plato similiter atque Homerus Oceanum finxit extremum orbem terrarum eumque superiorem undique cingentem (ἐξωτάτω ρέοντα περικύκλω). Cui e regione posuit Acherontem (ἄγη ρέοντα) in superficie terrae inferae nobis adversa per loca deserta fluentem ac deinde per subterranea in paludem Acherusiam demigrantem, ad quam plerique defunctorum animi deveniant et ubi per fatalia quaedam temporum curricula vel longiora illa vel breviora commorati rursus in generationes animalium relabantur. Tertium vero fluvium Pyriphlegethontem voluit in medio inter hos (inter Oceanum et Acherontem) et quidem versus supernam terrae partem ἐκβάλλειν, h. e. ex tartaris per totam terram mediam patentibus (p. 112 A) effundi et profluere atque ἐγγὺς τῆς